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4. TKP II. KoNGRESİ

-ffI!İtWıı . 192}|de Aııkara' üa Yapuğı Tapbrtı)---- Birikiın'de çıkan (Sayı 61, Mart 1980) <<IVlustafa Suphi Üs-
tiine Notlan> başlıklı yazımda, Mahad Sofiyev adlı Azerbey-
canlr bir arkadaşımın yayunlanmamış Tarü Bilimler Dokto-
re Adaylığı tezinden stiz etmiştim. Burada, o çalrşmadan ala-
bildiğim bir notla tezin kapağlru ve İçindekiler'ini aynen ak-
tanyorum.

,i-
(s. 273)
«Anadolu bnırjuvazyasın:n pılis organlarrnrn takiplerine bak-
mayarak, TKP'nın ikinci kurultayına 30B nefer partiya uzvu
ve 150 neferden artrk namzedi ternsil eden 29 nefer niima-
yende gelmişti ki, onlarrn 13 neferi - esasen demiryol ve
har-bi zavodun fehlelerinin ni,irnayendeleri, 15 neferi - mual-
lim, jurnalist ve hekimlerden olan ziyalılann nümayerıdeleri
ve 1 nefer ise kendli]erin nümayendesinden ibaret idi.»
(dn. 2) Sovyetler İttitakı Komünist Partiyası Merkez Komi-
tesi yanında Nlarksizm-Leninizm Enstitütü Gürcistan Füyali-
nin Partiya Arşivi, Fond 13, Siyahı 1, İş 371, Vara,g 29.
(Yani: 2. Kongreye 30B üye ve 150'yi aşkrn üye adayrnr tem-
si]en 29 delege gelmiş; bunlarrn 13'ü Demiryolu ve Askeri
Fabrika (ImalAt-ı Harbiye) işçilerinin, 15'i öğıetmen, gaze-
teci ve doktor gibi aydınların, l'i ise köylülerin delegeleriy-
miş.)

*
*8

Bu alrntınrn asrl önemi, Süeyman Nuri'nin Öyküsü'nde,
onun İ. Bilen Yoldaş'a mektrıbıxıda veri]en bir bilgiyi doğ-
rulama,srdır: TKP Il. Kongresiyle ilgili belgeler (Komintern
gözlemcilerinirı raporlarr vb.) Tiflis'deki StsKP Arşivi'nde bu-
lunmaktadt. Tiirkiyeli bir araştırrcmrn da günün birinde bu
kaynaklardan yararlana,bileceğini umanm!
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* Kongre gerçekte 15 Ağustos'ta değil, daha

a

i uiıJ
TK F IKINCI KONGRE

T.H.I.F.'nın ilk T.K.P.'nin ikinci kongresi sayrlmrştrr
Bu toplantr hakkrnda, T.K.P. Doğuşu, Kuruluşu, Gelişme Yolları,
s. 37-39'da şu açrklamalar veriliyor:

"TKP'nin II. Kongresi, 15 Ağustos 1922'de Ankara'da toplandr.*
Kongre, Millet tsahçesinin sinema salonunda yapriacaktı. Hükümet,
Kongrenin toplanmasına engel olmak için, polisin eliyle sinema bi-
nasrnr yaktrrdı.** Kongreye gelen delegeleri yıldrrmak amacryla çe-
şitli baskılar yaprldr. Kimisini öldürmeye yeltendiler. Sonunda, İçiş-
leri Bakanlrğı, Kongrenin toplanmasrnr yasak etti. Bunun üzerine,
Kongre Ankara bağlarrnda gizli toplandı.

Kongre, Merkez Komitesinin raporunu dinledi. Raporda, I.
Kongreden §onra geçen olaylarrn ve yeni durumun incelemesi yapıl-
dr. Gereken sonuçlar srralandı. Burjuvazinin, Ankara hükümetinin,
bir yandan geniş halk yığrnlarrnrn savaşı karşrsında emperyalistler-
le çatışmak, cephelerde savaşmak zorunda kaldığr, öte yandan halk
hareketini, demokratik devriin hareketini baskryla frenlemek yoluy-

ı Ii,cl.}l,:ılır:
sonra başlamıŞ a+fie*İ., çün-

kL| 22 tzl olmalı] Ağustos tarihli Yeni Haaat'ta (Sayl 20) ştl ilan1 görüyoruz
(arka kapak):

"THİF Kongresine Ge]ecek Arkadaşlarrn NaZar-ı Dikkatine:
ı. trrİr Kongresine geıecek muratrhas arkad.aşlann Ankara'ya_ gelir gel-

mez dertral İkaz Matbaasr vasrtaslyla merkez-i umuml binaslndaki Vesika Ka_
yrt ve Kabu]. komisyonuna müracaat eylemelerini.

2. Matbuat Ve Neşriyat komisyonu murahhas arkadaşlardan kısa makı-
leler ve muhitlerindeki frrka faaliyeti hakkında raporlar yazalak komisyona
verme]erini.

3. Teşkilat ve İdare komisyonu intihap edecekleİi murahhaslardan maad,a
Ankara'daki ame]e arkadaşlarla dernek teş\iiatlarrnrn Kongre ile alekadar 01-
malan ve Kongrenin umumi celselerinde misaf ir olarak hazlr bulunmalarrnI
ve misaf ir biletlerini almak için de Ağustos'ıın 12-17'sine kadar Teşkilat ve
İdare kornisyonuna müracaat eylemelerini.

4. Kongrenin müzakeratl mecmuamzın kabında yazilms olmakla müta-
laa ey]emelerıni rica eyler.

Halk İştirakiyun Fırkasl Merkez-i Umumisi"
'* Yeni Hagat'ın 5 Ağustos tarihli l8'inci sayrsınln arka i<apağrnda, Millet

Bahçesi dahilinde üç sene ewel yapılan sinema ve tiyatro binaslr.rn yandığr
ve 4.000 liralrk zarar meydana geldiği haber verilmektedir. (Millet Bahçesini
THİF'nCtan Ahmet Hilmi işletiyordu! Altr yrl sonraki biİ, tutuklarnada "hAşA
sümme hAşA" Komünist olmadrğını, ama eski THİF üye]iği nedeniyle her "pa-
trrtı,"da hemen hatrr]andlğını açtkiayan Ahmet Hilmi tistüne biyografik bilgi
için bak. "Ankara'da Komünistlerin Muhakemesi," va,kit, 26 Temuz 1928.)
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ANADOLU,DA SOLCULUK

la, içeride gericilerle, eski sınıflarla, drşarıda emperyalistlerle uz-
iaşmak eğilimleri gösterdiği belirtildi. Burjuvazinin, halk davasrna,
devrime hiyanetlerini ... söylemekten Kongre çekinmedi. Ankara hü-
l<ümetinin, halkın kanlr brçaklr düşmanlarryla 

-emperyalistlerle ve
derebeylerle- uzlaşma yollarr aradığı, bu yüzden memlekette ilerici
kuvvetlere, en başta KÖmünist Partisine saldırdrğr belgelerle, olay-
larla gösterildi.

Bunun yanlsıra, II. Kongre, milli burjuvaziyi, savaşta kaldrkça,
emperyalizme karşr, sömürgecilere karşr, derebeyliğe karşr tutmak,
onu bu savaşa zorlamak ilkesinden vazgeçmedi. En başta, düşman-
larr anayurt topraklarından koymak, milli egemenliği elde etmek ge-
rekti.

II. Kongre, Merkez Komitesinin raporunu onaylayan kararrn-
da şöyle der: Milli kurtuluş hareketine, cephelerdeki silAhlr sava-
şa T.K.P. elinden gelen her yardrmr yapacaktır. Bunun yanında,
burjuvazinin gerici çevrelerle, yabancılarla, emperyalistlerle uzlaş-
maya gitmek yoluyla milli kurtuluş hareketini söndürmek, bu sa-
vaşrn derin demokratik bir devrime yükselmesini önlemek istediğini,
bu çok önem]i olayı, burjuvazinin içyüzünü geniş halk yığrnlarına
durmadan anlatacaktrr.

II. Kongrede köylü meselesi üzerinde uzun tartrşmalar oldu.
Toprak devrimi, gericiliğin kökleri - derebeyliğin kökiİnden te-
mizlenmesi konusu daha derinden ele alrndr. Demokratik devrimin
ilkeleri incelenü. Bu en canlı konuyla bağlı görülerek, Millet Mec-
lisindeki 'Halk Zümresi'nin durtımu, tutumu enine boyuna görü-
şüldü. 'Halk Zümresi' milli burjuvazinin daha ilerici, daha devrimci
yönüne öncülük ediyordu. Burjuvazi, daha sonra bu zümreyi bir
}ıandan ezdi, öbür yandan kendi içinde eritti.

II. Kongı,e, T.I(.P.'nin yardrmıyla bir l(öylü Partisinin kurul-
masrnr onayladr. ...özel kararla, sendika hareketinin kuvvetlendiril-
mesini istedi. ...

1923 yılrnrn başlarrnda [! ?] hükümet, -o zamanki Baş-
bakan Rauf bey (Orbay)- gizli yaprlan II. Kongreyi bahane ede-
rek, T.K.P.'yi yasak etti. Partinin merkez evini polisler bastı, ka-
pattı."
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i Aynr toplantıyla ilgili olarak, Arslan, SouremennaEa Turtsia,
lÇağdaş Türkiye], (Moskova, 1923) s. 41-43'te şu bilgiler verilmek-
tedir:

Hak İştirakiyun Fırkası 15 Ağustos 1922'de toplanacak TKP
İkinci Kurultayı için 45 ,arak gerekli
izni aldr. Fakat 12 Ağustosta'Başvekii Rauf Beyin emriy n
kaldırılrnca gizli toplanmak zorunda kaldı. Komintern temsilcisi, Ku-
rultay öncesi Ankara'ya gelmiş, şehir teşkilAtrna gerekli ta]imatr ver-
miş ve hazrrlıklarr denetlemişti. Ağustosun ikinci yarısında Ankara'da
toplanan TKP 2. Kurultayına 303 parti üyesi ve 110 aday-üyeyi tem-
silen 28 temsiici katrlmıştı. Okunan faaliyet raporuna göre Kurultay
arifesi Partinin 500'ün üzerinde üye ve 200'ün üzerinde aday-üyesi
bulunuyordu. L6kin tüm üye ve aday-üyelerin ancak üçte ikisi Ku-
rultayda temsil edi]ebilmişlerdi. İstanbul ve Doğu Anadolu temsiici-
leri Ankara'ya brrakrlmamrşlardr.

Kurultayda görüşülen sorun]arrn en önemlileri Milli Burjuva
Hükümetiyle olan ilişkiler, işçi srnıfrnın durumu, sendika]ar sorunu
ve nihayet köylü sorunu idi.

Dahili vaziyetle ilgili bölümde iç politikada hükümetin ancak
belirli bir noktaya kadar savunulabileceği, Kemalciler arasrnda irti-
canrn başkaldrrmakta olduğu ve bu kuvvetlerin emperyalizmie uyuş-
maya canattrklarr belirtildi. Bunlarr gözönünde bulundurarak Kurul-
tay hükümetin iç politikasrnı eleştiriyor ve işçi ve köylüleri "içtimai
inkılöbrn ikinci merhalesini" başlatmaya, irtica kuvvetlerine karşr de-
mokratik hareket uğrunda mücadeleye çağrrıyordu.

İşçi sorununda Kurultay'da ivedi olarak sendikalarrn örgütlen-
mesi, işçilerin iktisadi durumlarırırn iyileştirilmesi öngörülüyordu.

Köylü sorununda Kurultay vergiler ve toprak sorunu ile ilgili
bir reform programr düzen]edi. TKP'nin rehberliğinde bir Köylü
Partisi kurulmasr öngörüldü.

Kurultayrnda Parti Nizamnamesi yeniden gözden geçirildi.
Parti kadrolarrnrn arrndrrrlmasr için karar a]rndı. Hücreler ve vi-
iAyet komite]erinin görevleri ve ilişkileri belirlendi.

Gençlik sorununa da değinildi. Somut önlemler kabul edildi.
Nihayet Kurultay basrn sorununa eğildi. İşçiler için özel bir gazete
çrkarılmasr, Marksist ].iteratürün yayrnlanması gerekli görüldü.

Yaprlan seçimlerde TKP Merkez Komitesi büro üyeliklerine
Salih Hacroğlu, A. NAzım, Affan Hikmet (listeden), Şefik Hüsnü
(listeden), Ata Çelebi, Ahmed Edib ve başkalarr*** seçildiler. Mer-
kez Komitesinin Birinci Sekterliğine Salih Hacroğlu getirildi.

[Bu kaynaktan yararlanabilmemizi, Sayın Zafer Toprak'rn
yardrmrna borçluyuz.]

*** Şişmanof raporunda, Merkez Komitesine seçilenlerden üçünüri daha ad-
larr açıklanryor: Ahmet Hilmi, Mehmet Ali ve Behram Lütfi. Aktaran: A. Sa-
yılgan, solzn 94 yxLL, S.460 - B1. 8/n. 15.

önceden Hükümete

TÜ
ST

AV
 

TÜ
RK

İY
E 

SO
SY

AL
 T

AR
İH

 A
RA

ŞT
IR

M
A 

VA
K

FI




